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1. HISTORIE ŘÁDU KŘIŽOVNÍKŮ S ČERVENÝM SRDCEM

VE STŘEDOVĚKU

Ke středověkým řádům, které přijaly řeholi sv. Augustina (†430), patřili také

křižovníci s červeným srdcem, v Čechách známí pod názvem cyriaci. Tento nevelký řád patřil

do společenství řeholních kanovníků, která se formovala v Evropě od jedenáctého století

(Lawrence 2001, 160-169). Jednalo se vlastně o další reformní hnutí mnišského života, které

odkazovalo na život apoštolů (vita apostolica) a snažilo se navracet k myšlenkám prvotní

církve.

Řeholní kanovníci představovali kongregace duchovních, žijících podle mnišské

řehole (řády kněžských mnichů) a hnutí bylo pevně provázané s cíli gregoriánské reformy

a snahou o odtržení duchovních závazků od světských. Normou se stala takzvaná Řehole

svatého Augustina, založená na cudnosti, křesťanské lásce a svornosti. Vita apostolica

v tomto pojetí tedy představovala život kleriků v rámci společné komunity, která se zřekla

soukromého majetku a přijala chudobu. Všeobecně se tak během 12. století vyvinulo značně

široké spektrum augustiniánských řeholních institucí, které se soustředili jak na duchovní

správu, tak na kontemplativní život (v rámci komunity) na izolovanějším místě (například

premonstrátský řád). Křižovnické řády mají blízko také k řádům rytířským, společným

znakem je přijetí stejné řehole a hlavně duchovní a špitální péče.

Jednu z variant společenství řeholních kanovníků představoval také řád kajících bratří,

křižovníků s červeným srdcem, který se zformoval nejspíš ve 13. století v Itálii (Hledíková

1984, 209). Nejčastěji vyskytujícími se názvy jsou „Ordo fratrum de poenitentia beatorum

martyrum sub regula sancti Augustini“; „Ordo crucigerorum cum rubeo corde“; „Fratres

sancte Marie de Metro de Urbe“. Působení řádu se vztahovalo na Řím, Čechy, Malopolsko

a Litvu.

Německá literatury nazývá řád „die Kreuzherren mit dem roten Herzen“ (Heimbucher

1933-34, 422), podle novověkého řádového oděvu (bílé barvy s řádovým znakem - červeným

řeckým křížem s rozšířenými rameny a červeným srdcem pod ním). V Polsku byl řád známý

pod názvem markové (podle konventního kostela sv. Marka v Krakově), na Litvě jako bílí

augustiniáni. V Čechách se ujal pojem cyriaci, odvozený od jména sv. Cyriaka, který podle

legendy zemřel mučednickou smrtí za vlády císaře Diokleciána na začátku čtvrtého století.

Toto české označení bylo prvně užito zřejmě Václavem Hájkem z Libočan v jeho kronice,

důvod však není zřejmý.
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Hierarchicky stál v čele řádu prior generalis (generální převor) čili senior generalis,

který byl volen řádovou kapitulou. Představení jednotlivých konventů (u nás zvaných nejprve

převorství) byl převor (prior), od začátku 17. století (pod vlivem Polska) byl zván proboštem.

V době existence řádového sídla v Římě byly české konventy spravovány řádovým

provinciálem (byl zván senior provincialis).

Nejstarší dějiny řádu jsou pro téměř úplný nedostatek písemných pramenů velmi

nejasné. Řád působil - po svém založení v Římě - v Čechách, v Polsku a na Litvě.

Podle dochované zprávy se cyriaci v Čechách objevují v roce 1256 (FRB II, s. 294), zřejmě

na pozvání českého krále Přemysla Otakara II. Tradici, že panovník přivedl bratry

de poenitentia ze své výpravy na Litvu v roce 1255, je třeba odmítnout pro neexistenci

jakýchkoli důkazů (Hledíková 1984, 212, 225: pozn. 20). Řád v této době prokazatelně

působil pouze v Římě a odtud byli také jeho členové vysláni do Čech.

Také historie řádu v Čechách je pro nedostatek dochovaných pramenů mlhavá,

důležitým pramenem pro její poznání je dílo historiografa a člena konventu u sv. Kříže

Většího v Praze, P. Jana Karla Rohna, který byl r. 1740 pověřen sepsáním historie kanovníků.

Význam tohoto díla jako historického pramene náleží hlavně 18. století, neboť sám autor již

neměl k dispozici mnoho původních spisů. Novodobým historickým shrnutím dějin řádu

se zabývala Z. Hledíková.

Rohnem sepsaná řádová tradice se snaží prokázat kontinuitu až do 1. století n.l.,

ke konečnému vzniku řádu mělo dojít asi v Livonsku, kam byli křížovníci posláni papežem

Inocencem III. kázat pohanům; zde se zformovali v jednotný řád, nazývaný „fratres

de poenitentia beatorum martyrum“; po výpravě Přemysla Otakara II. jich nebylo již v této

oblasti třeba a byli povoláni zpět do Říma, kde za zásluhy dostali od papeže Alexandra IV.

tři kláštery (Hledíková 1984, 224: pozn. 11). Tyto Rohnovy informace o nejstarších dějinách

se však vztahují různě na italské křižovníky, na křižovníky Božího hrobu a na řád mečových

rytířů. Novější literatura zasazuje vznik řádu také na východ, přesněji do východního

Středozemí, do doby křížových výprav ve 12. století, jako špitální řád měl chránit poutníky

putující do Svaté země (Hledíková 1984, 210), to však také není historicky podloženo.

Nejstarším věrohodným písemným dokladem je tedy listina papeže Alexandra IV.

z 9.dubna 1256, dochovaná v papežských registrech, kterou potvrdil majetky řádu v Římě.

Jednalo se konventní kostel Panny Marie de Metri, u kterého byl řád již usazen, dále kostely

Panny Marie a sv. Alžběty „in Ailesvelt“ a kostel sv. Petra „de Insula Cuianien“ s domy,

pozemky, vinicemi a dalším příslušenstvím. Dva poslední kostely byly zřejmě spravovány
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kanovníky z konventu, řádové sídlo se u nich s největší pravděpodobností nenacházelo.

Je také pravděpodobné, že řád nějakou dobu předtím v Římě již působil, avšak z existence

jednoho kláštera je možné usoudit, že se jednalo o etapu nedlouho předcházející listině

(Hledíková 1984, 210-211).

V Čechách se řád objevil v roce 1256, o příchodu se dočteme ve spisech

tzv. Kosmových pokračovatelů (FRB II, s. 294) a je zde zmiňováno datum těsně před svátkem

svatého Václava, tedy teprve půl roku po řádovém konstituování v Římě. I když panovník

není v pramenech výslovně jmenován, jednalo se pravděpodobně o Přemysla Otakara II.,

který cyriaky povolal zřejmě z Říma.

Těsně po založení pražského konventu máme zprávy o příchodu řádu do Polska. Stalo

se tak po polovině 13. století, kdy byl v Krakově založen klášter s kostelem sv. Marka. Odtud

byl založen další klášter při kostele sv. Markéty v Libichové, jihovýchodně od Krakova (dnes

část obce Trzciana), který byl obdarován mnoha statky a zdá se, že byl bohatší než klášter

krakovský (Hledíková 1984, 213). Není vyloučeno, že fundace české a polské probíhaly

synchronně, o čemž by napovídalo i pozdější rozmístění českých konventů, které

se soustřeďují do východní oblasti Čech, směrem k oblasti Malopolska.

V Čechách byly ve druhé polovině 13. století založeny další dva kláštery, o kterých

se zmiňuje listina papeže Bonifáce VIII. z 15.prosince 1295 (MP III, s. 147-150; RBM II,

č. 2751, s. 1201). Jedná se o fundace v Pardubicích a v Orličce (dnes Klášterec nad Orlicí);

ve druhém případě je možné založení šlechtickým rodem Žampachů, kteří v této oblasti

vlastnili nemalé pozemky (ale není vyloučena ani královská fundace), v případě prvém není

fundátor znám vůbec.

V konfirmační listině Bonifáce VIII. jsou jmenovány kláštery u sv. Kříže v Praze

s domy a pozemky, kostel sv. Bartoloměje v Pardubicích se správou kaplí sv. Jiljí tamtéž

a kostela sv. Václava na Chlumku, s domy, pozemky a loukami. Kostelu Panny Marie

v Orličce byly potvrzen majetek vesnic (villis; v Čechách jako jedinému cyriackému klášteru

patřily také vsi), pozemky, mlýny, vodní právo, louky a lesy. Majetek konventů v Říme, Praze

a asi také v Krakově byl zajištěn pravděpodobně jen důchody, které nejsou v listině zmíněny.

Od konce první poloviny 14. století je jako sídlo řádu uváděn pražský konvent

u sv. Kříže, takže někdy začátkem tohoto století zaniká římský konvent (zmíněný naposledy


[…]


Obr.VIII: 1, 2 – Klášterec nad Orlicí (o. Ústí nad Orlicí), výřez mapy 3. vojenského

mapování Čech z let 1877-1880 (mapový list 3957_3).
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Obr.IX: 1, 2 – Benátky nad Jizerou, kostel Narození Panny Marie od severovýchodu (foto

archiv autora) a půdorys kostela na katastrální mapě; 3, 4 – Klášterec nad Orlicí, kostel

Nejsvětější Trojice (Václavík – Zahradník 2006).

Obr.X: 1, 2 – Benátky nad Jizerou; 1 - výřez katastrální mapy s vyznačením sondy č.2

s profilem „A“; 2 – sonda č.2, profil „A“ (západní profil sondy; foto R. Havelka).

Obr.XI: 1, 2, 3 – Klášterec nad Orlicí (dokumentace Václavík – Zahradník 2006); 1 –

dokumentace západního (a) a východního (b) průčelí kostela Nejsvětější Trojice; 2 – jižní

průčelí kostelní lodi a západního dvouvěží s portálem v úrovni prvního patra; 3 – východní

závěr kostela od jihovýchodu.

Tab.I: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1, 2, 5 – sonda S1/93 (sáček č. 1); 3, 6, 8, 9

– S1/93, jižně od zídky č.1 (sáček č. 5); 4 – objekt 1, severně od shluku stavebních prvků

při severozápadním rohu sondy (sáček č. 3); 7 – sonda S/93, povrch 0 (sáček č. 4). Foto

J. Moriová.

Tab.II: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1 – objekt 5 (sáček č. 15); 2 – jihozápadní

čtverec S1/93, 0-20cm (sáček č. 22); 3, 4 – objekt č. 1 (sáček č. 18); 5 – západní polovina

sondy (sáček č. 36); 6 – západní polovina S1/93, severně od zídky 1 (sáček č. 16). Foto

J. Moriová.

Tab.III: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1 – střed sondy S1/93, těsně u zídky č.1

(sáček č. 45); 2, 5 – objekt 1, vrstva č.1 (sáček č. 79); 3 – jihozápadní část S1/93 (sáček

č. 56); 4 – západní polovina S1/93 (sáček č. 55); 6 – sonda S1/93, hloubka 25 cm (sáček

č. 40). Foto J. Moriová.

Tab.IV: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1 – sonda S1/93 (sáček č. 59); 2 –

objekt č.1, vrstva č.1, západně od rakve (sáček č. 71); 3 – severozápadní roh sondy S1/93

(sáček č. 81); 4 – sonda S1/93 (sáček č. 80); 5 – sonda S2/93, 2. polovina při severní straně

(sáček č. 116). Foto J. Moriová.
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Tab.V: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1, 2 – sonda S2/93, 2. polovina při severní

straně (sáček č. 116); 3, 4, 5, - sonda S2/93, severozápadní čtverec (sáček č. 157); 6, 8, 9, 10

– sonda S2/93, objekt č.2 (sáček č. 165); 7 – sonda S2/93 (sáček č. 166). Foto J. Moriová.

Tab.VI: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1 – hrobová jáma č.8 (sáček č. 167); 2 –

sonda S/93 (sáček č. 182); 3 – severozápadním konec S2/93 (sáček č. 183); 4 – objekt č.2

(sáček č. 184); 5 – sonda S/93 (sáček č. 160); 6, 7 – sonda S/93 (sáček č. 168). Foto

J. Moriová.

Tab.VII: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93 1, 4, 9 – sonda S/93; 2 – sonda S2/93,

186; 3 – sonda S2/93, objekt 2 (sáček 201); 5 – sonda S/93; 6, 7, 8 – starší výplň objektu 2.

Foto J. Moriová.

Tab.VIII: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1 – sonda S2/93, objekt 2, hloubka 90-

130cm (sáček č. 322); 2, 4 – severní polovina sondy S2/93 (sáček č. 202); 3, 10 – sonda

S2/93, objekt 2 (sáček č. 201); 5 – sonda S2/93, objekt 2 (sáček č. 203); 6, 7, 8, - sonda S2/93

(sáček č. 215); 9 – povrch při zdi (sáček č. 226). Foto J. Moriová.

Tab.IX: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1 – sonda S/93 (sáček č. 211); 2, 3 –

sonda S2/93, objekt 2 (sáček č. 215); 4 – sondy S3-S6/93, hloubka 30cm (sáček č. 500); 5 –

hrob 35 (fragment dlaždice, sáček č. 275); 6, 7 – sondy S1, S2/93 (sáček č. 513). Foto

J. Moriová.

Tab.X: Pardubice – Pardubičky 1993; 1 – sonda S4/93, objekt 3 (sáček č. 202); 2, 7 – sonda

S1/93, objekt J1 (sáček č. 314); 3 – střepy od silnice (sáček č. 39); 4 – povrch (sáček č. 104),

5 – rozšíření sondy S1/93, povrch 0-20 cm (sáček č. 304); 6 – rozšíření sondy S1/93, povrch

0-20 cm (sáček č. 308); 8 – severně od zídky č. 1, hloubka 30-40 cm (sáček č. 50). Foto

J. Moriová.

Tab.XI : Praha-Staré Město, nám. Curieových 1972; fragmenty keramických nádob

z horizontu před stavbou kláštera cyriaků; 1-19 – okraje; 20 – kónická (technická) miska

(Huml 1980; foto J. Moriová).