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Posudek bakalářské práce Jany Moriové, Hmotná kultura cyriaků v Čechách, Praha 2008,
51 str. textu, 10 obr., 11 tabulí.

Autorka se po krátkém shrnutí historie řádu křižovníků s červeným srdcem (označení členů
řádu kanovníci není přesné), opírajícím se zejména o sumarizující studii Z. Hledíkové, věnuje
v monografických kapitolách jednotlivým českým řádovým lokalitám. Jako první je pojednán
cyriacký klášter v Pardubicích, a to jako entita celkově související s problematikou vývoje
středověkého pardubického osídlení. Autorka sumarizuje výsledek několik desítek let trvající
diskuse o vzniku Pardubic a o odlišení města založeného mezi lety 1332 a 1340 od původní
vsi, posléze nazývané Pardubičky. Do Pardubiček byl definitivně lokalizován konvent cyriaků
zmíněný poprvé v roce 1295. Jeho zbytky evidovala regionální literatura (Uissner, Rosůlek,
Sakař, Semonský), i kdyžje často nesprávně spojovala s nedoloženým klášterem dominikánů.
K vyjasnění situace přispěly archeologické výzkumy kostela sv. Bartoloměje v Pardubicích,
s nímž se spojovaly snahy o lokalizaci kláštera cyriaků stejného zasvěcení, a zaniklého
chrámu s klauzurní stavbou v Pardubičkách, jejichž základy leží severně od dnešního kostela
sv. Jiljí. V místech tohoto zaniklého kláštera byl v letech 1993 až 2005 nejprve objeven
rozsáhlý středověký hřbitov, k němuž byl později připojen nález severního okraje sídliště,
založeného na přelomu 12. a 13. století. Stavba konventu ve druhé polovině 13. století zde
byla završením sídelního vývoje lokality. Základy konventních staveb narušily zbytky starší
sídlištní situace, z níž vynikají zejména kovolitecké pece a příkop, chránící lokalitu již před
vznikem cyriackého domu. Po jeho založení byl příkop rozšířen a prohlouben (autorka zřejmě
zaměnila číselné údaje o šířce a hloubce příkopu druhé etapy). Mohl s ním souviset val, který
zmiňuje M. LUssner.

V letech 1993 až 2005 došlo v Pardubičkách k poměrně detailnímu odkryvu půdorysu
zaniklého konventu i k nálezům sídelní situace, které umožňují přesněji uvažovat o vývoji
místa a rozřešit mnohaletý problém s umístěním cyriackého domu sv. Bartoloměje. Je zřejmé,
že v Pardubičkách (tehdejších Pardubicích) existovalo sídliště již v době před příchodem
cyriaků. Je možné, že zde již v této době fungoval kostel sv. Jiljí. Při založení konventu byla
zrušena severní část tohoto sídliště a zbytek byl částečně rozšířen, částečně reorganizován.
Předcyriacký horizont je v Pardubičkách charakterizován keramikou, kterou J. Moriová
základním způsobem charakterizuje, třídí a popisuje. Je to užitečný krok, který dobře doplňuje
publikace T. Čurdy, autora celého výzkumu.

Nálezy zbytků konventních staveb jsou svým způsobem v českých poměrech unikátní,
protože na nich lze sledovat postup vzniku areálu od samotného začátku. Obdélný chór,
později doplněný šesti opěráky, byl první samostatně fungující sakrální prostorou kláštera. Po
jeho dobudování se okolo něj začalo pohřbívat, což dokládá skutečnost, že nalezené hroby jej
respektují a že žádný z nich nebyl porušen. Vítězný oblouk byl před přístavbou lodě
provizorně uzavřen (zdivo nalezené v linii vítězného oblouku, odlišující se od obvodových zdí
chóru, je třeba vysvětlit jako zbytek této zazdívky; pro výklad, že jde o zbytek lettneru, není
dost argumentů). Datace navazující lodi (adjektivum hlavní je zbytečné, protože jde
o jednolodní prostor) do začátku 14. století je jistě možná, bylo by dobré zamyslet se ještě nad
detailní argumentací. V pozadí za návrhem této datace je asi potřeba zachovat dostatečně
velký časový prostor pro vznik klauzurních stavení, která vznikla až po určité době trvání
celého kostela - i loď má totiž opěráky, z nichž jižní by v případě, že by souběžně vznikala
klauzura, neměl smysl. Celkově je pro detailní dataci cyriackých staveb nepříznivé, že
architektonické detaily nalezené výlučně v hrobech j sou málo chronologicky citlivé. Ve
zbytcích staveb se nezachovaly vůbec, cožje pochopitelné, uvědomíme-li si, že většina zdiv
byla zachována pouze v negativu. Autorčin pokus detailně vysvětlit, z jakých provozních částí
sestávala klauzura, je sympatický, ale zjevně nad možnostmi nalezených stavebních reliktů.

Úvaha u JZ vstupu je pravděpodobná, za pokus o vysvětlení by stála skutečnost, že ambit
v jeho JZ části přehrazuje (?) zeď.

Zajímaváje sumarizace poznatků o pohřbívání v areálu cyriackého konventu, které
začalo po dostavbě chóru. Největší kumulace hrobů byla shledána jižně od kostela, tedy
v místech pozdější klauzury. To je opravdu zdánlivě nelogické a snad to souvisí s farní
funkcí (?) kostela. Hmotná kultura hřbitova je celkem charakteristická pro dobu vrcholného
středověku, důležitá je evidence obolů mrtvých a významného hrobu vose presbytáře
a skutečnost, že posvátnost místa byla respektována i v době po zániku konventu, což
dokládají pohřby v jeho ruinách. K dokreslení církevní topografie lokality je důležitá reflexe
úlohy kostela sv. Jiljí. Je pravděpodobné, že dnešní stavba měla předchůdce, ke kterému patří
hroby nalezené T. Čurdou. Dnešní stavba z 15.-16. století je porušuje. Je dobře představitelné,
že kostel 13. století souvisel s předcyriackou vsí. Po příchodu křižovníků vznikl chrám s farní
funkcí, což kriticky vzato neznamená, že sv. Jiljí farním kostelem byl a že tuto funkci ztratil.
Ani to však není vyloučeno. Jisté je, že v roce vydání konfirmace Bonifáce VIII. byl chrámem
podřízeným kostelu sv. Bartoloměje.

Kapitoly o cyriackém konventu v Pardubičkáchjsoujádrem bakalářské práce
J. Moriové. Vědomosti o této lokalitě se v posledních desetiletích řádově rozmnožily
a autorka mohla spolupracovat s autorem zdejších nejnovějších výzkumů. Je logické, že další
kapitoly práce jsou literárními rešeršemi vytvořenými pro tematické srovnání. Tak
jednoznačně vystupuje kapitola o českém centru řádu u sv. Kříže Většího na Starém Městě.
Díky archivní dokumentaci, využité zejména J. Kořánem, bylo možné rámcově
charakterizovat typově mendikantskou trojlodní baziliku (zajímala by mne autorčina
představa o jejím patrovém členění), prostor klauzury a prostředí kláštera raného novověku.
Archeologický výzkum V. Humla, který se zde odehrál v roce 1972, přispěl k poznání
typického pravobřežního pražského osídlení 12.-13. století se železářskými dílnami.

Další pojednávaná cyriacká lokalita je Klášterec nad Orlicí. Její začátek lze jistě
spatřovat ve 2. polovině 13. století, ale formulářová písemnost Tobiáše z Bechyně z let 1279
až 1290 nemluví o založení, nýbržjiž o trvání konventu. Řádje podle závěrů F. Musila
uveden do vztahu s kolonizací kraje, jeho členové (stejně jako na dalších místech práce
neúplně nazývaní "bratři de poenitentia") přicházejí současně se světskými kolonizátory,
vedenými místní nobilitou, snad Žampachy. Dodnes se ze souboru konventních staveb
dochoval kostel. Autorka získala výsledky jeho stavebněhistorického výzkumu, který zde
podnikli F. Václavík a P. Zahradník. Kjednolodí s dlouhým polygonálně uzavřeným
presbytářem a západním dvojvěžím zřejmě najihu přiléhaly klauzurní budovy. Při stavbě
kostela vzniklo nejprve (pravoúhle uzavřené?) presbyterium, stejně jako v Pardubičkách
sloužící jako samostatný prvek. Dvojvěžové průčelí vzniklo postupně - nejprve jižní věž. Je
otázka, zda v původním záměru měly věže dosahovat pouze výše lodě. V prvním patře věží
byla empora, otevřená do prostoru lodi. Stavba z 2. poloviny 14. a začátku 15. století byla
obnovena ve 40. a 50. letech 15. století.

Poslední lokalitou komentovanou v práci 1. Moriové je cyriacký konvent v Benátkách
nad Jizerou. Založen v roce 1349 Janem z Dražic byl vybudován v přeložených Benátkách.
Kostel, vysvěcený v roce 1359, doprovázela na západní (nebo severní) straně klauzura.
Jednolodní stavba s polygonálním presbyteriem byla přestavěna v 16. století. Nedávný
výzkum doložil severně od chrámu existenci deprese, která by mohla být zbytkem příkopu
podobného fortifikaci v Pardubičkách.

Pro úplnost by bylo možné do komentovaného přehledu zařadit také Solnici
u Rychnova nad Kněžnou. Zdejší kostel Jana Křtitele byl v roce 1359 darován cyriakům
a v roce 1409 byl papežem povýšen na konventní - pro probošta a šest bratří. Jestli to však
znamenalo i odpovídající stavební aktivitu, nevíme.

Hodnocená bakalářská práce je pokusem o shrnutí poznatků o hmotné kultuře
(především architektuře) řádu cyriaků, kteří se v Čechách objevili v roce 1256. Všechny jejich
lokality prošly destrukcí v době husitských válek. Pražský konvent sv. Kříže Většího prožil
ještě renesanci v 17. a 18. století. Jeho zrušení za josefínských reforem znamenalo konec
celého řádu v Čechách. Jana Moriová se na základě excerpce literatury, kterou provedla
důkladně, přesvědčila o stavu znalostí vývoje jednotlivých lokalit a podle potřeby se přitom
odvolala i na písemné prameny. Přínosné je, že se seznámila s nejnovějšími
i nepublikovanými badatelskými výsledky a že i k předkládaným přehledům přispěla sama.
Jde zejména o základní zhodnocení keramických nálezů z výzkumu T. Čurdy v Pardubičkách.
Práce je vybavena promyšleným výběrem dokumentace na dobré technické úrovni. Překlepy
v textu by vyžadovaly pečlivější redakci.

Text splňuje podmínky a náležitosti práce bakalářské, a proto doporučuji, aby se stal
podkladem pro udělení bakalářského titulu.
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V Praze 4. 9. 2008 Prof. PhDr. Petr Sommer, CSc.